- 37) Der Brief des Aretino ist fol. a III<sup>r</sup> - a IV<sup>r</sup> in das Büchlein des Jacobus Anthonii aufgenommen. Zum Stand der modernen Briefausgabe vgl. HANS BARON, Progress in Bruni scholarship, Speculum 56, 1981, S. 831 - 839. - Studi su l'epistolario di Leonardo Bruni, FRANCESCO PAOLO LUISSO a cura di LUCIA GUALDO ROSA, Roma 1980 (Istituto storico italiano per il medio evo, 122 - 124, hier nr. VI, 13 (9), S. 121: A Ciriaco d'Ancona, Firenze 13 dicembre principio del 1434 (Regest). Ciriacos Brief: Studi su l'epistolario ... (wie oben) nr. X, 27, S. 177f.: Ciriaco d'Ancona, 13. dicembre 1433.
- 38) *Quid enim mea refert, quemadmodum barbari loquantur, quos neque corrigere possim, si velim, neque magnopere velim, si possim ... ridens barbariem ipsam hoc ipsum notavi atque redargui ... De praecellentia fol. a III<sup>v</sup>.*
- 39) Vgl. Studi su l'epistolario, loc.cit. (Anm. 37), Anm. 33. Unser Text zeigt, daß die Zuschreibung an Giustiniani zumindest sehr bald nicht mehr einhellig war. Dem Personenkreis, den Anthonii bekämpfte, kann natürlich irgend eine heute verlorene Hs. vorgelegen haben.
- 40) C. REEDIJK, op.cit. nr. 67, S. 265: *Christianum orbem tuenti qui favetis Caesari Huic favebitis libello, qui tuetur Caesarem.*
- 41) Wobei trotz der formelhaften Bescheidenheit des Verfassers und dem etwas gönnerhaften Lob der *Arbeitsbiene* von Seiten des Erasmus nicht zu übersehen ist, daß eine Analyse von Material, Methode und Sprache des zwar von den Erasmusforschern durchaus nicht vergessenen, aber doch nicht eigentlich durchgearbeiteten Buches bei allen Durststrecken auch manches Interessante einbringen könnte.
- 42) fol. l II<sup>r</sup>: *Errant autem vehementer ... qui forte propter eloquentiam plus auctoritatis Aretino tribuunt quam summis pontificibus ...*
- 43) fol. m I<sup>r</sup>: *non enim sunt canones per summos pontifices desuper editi et per ecclesiam et catholicos principes observati et acceptati, nisi plano intellegibili latino congruo atque cognito stilo conscripti.*
- 44) fol. m I<sup>r</sup>: *quod nulla barbarie notantur, qui iuxta canonicas sanctiones regem Romanorum per coronationem papae imperatorem vocant ... fol. m I<sup>v</sup>: in ecclesiasticarum factionum calumniatores an in summum pontificem et imperatorem - an welche Adresse paßt das Wort Barbar besser?*
- 45) fol. l I<sup>v</sup>: gegen sie wende er sich daher: *he non tam Aretino sunt dicta quam iis, qui forte dicte epistole nimium inmituntur sueque opinionis presidium in ea constituunt ipsumque auctorem vel amore eloquentie vel sapientie fortassis et curiositate aut contentione quadam diligunt. Horum errori firmamentum Aretini subtrahere conor ... Quod enim cum mortuo litigandum non est ...*